CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

-----------

INDICAÇÃO N° 6812016

-..-------

a

PROT000L

05 JAN21.6

AsS'fliL__-

Súmula: 	Solicito 	providências do
executivo junto a Secretaria de
lnfraestrutura e Serviços Urbanos, para
verificar se há estudos para a
construção de um muro de arrimo no
entroncamento das vias estrada Lagoa
da Mangueira e estrada José Augusto
Carmaneiro no bairro Chácaras Monte
Serrat - Itapevi/SP.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva,
Prefeito do Município de ltapevi/SP, que interceda junto à Secretaria de
lnfraestrutura e Serviços Urbanos para que informe a esta casa se há
estudos para a construção de um muro de arrimo no entroncamento das
vias estrada Lagoa da Mangueira e estrada José Augusto Carmaneiro no
bairro Chácaras Monte Serrat - ltapevi/SP.

Justificativa
Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:
Senhores Vereadores:

Trata-se de um problema muito sério de erosão no entroncamento
das duas vias e que necessita de uma ação rápida para que não se
complique ainda mais a situação. Os moradores do bairro que utilizam
estas vias tem solicitado providências dos órgãos competentes do
município no sentido de resolver este inconveniente e como estamos no
período das chuvas, esse ponto das estradas capta um volume muito
grande de águas pluviais, por isso tem se formado imensas valetas no
local. Haja vista que em pouco tempo as vias poderão ficar intransitáveis,
também quero lembrar que se trata de duas importantes estradas do bairro
Chácaras Monte Serrat onde se transitam muitos veículos de munícipes,
veículos de carga que abastecem o comércio do bairro, transportes
coletivos e escolares, veículos de emergência e entre outros, por esta
razão tal obra se faz indispensável.
Segue fotos em anexo.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de Janeiro de 2016.

Inácia Maria Nunes dos SafÍtos
Vereadora

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br